

Z RZESZ

A SZEBSKO

KATOLICKIE PISMO LUDU KASZUBSKIEGO — 3 RAZY TYGODNIOWO

Piaśnica

w niedzielę 22 września
Bogosławstwo ks. biskupa
Kazimierza Kowalskiego

WEJHEROWO. Od godz. 7.30 zjedzą się w samochodzie ciężarowe, powózki na rynek wejherowski celem przewiezienia pielgrzymów do Piaśnicy. Niebawem coraz więcej ludności, delegacji z winnicami, szlenderami zapelniało plac Wejhera. 16 samochodów ciężarowych parokrotnie zawracalo, przewożąc starszych i słabszych pragnących złożyć hołd pomordowanym w hitlerowskiej w Piaśnicy. O godz. 8-miej uformowano pieszki idących pielgrzymka przy bicie dzwonów i dźwiękach orkiestry muzyki ulicami Sobieskiego, Sienkiewicza, znową Krokowką do Piaśnicy. Krzyż i chorągiewko kościelne, następnie szlenderzy towarzyszy stworzono czoło pielgrzymów, za nimi delegacje z wieściami. Następnie miejscowy Ks. wikary Alfons prowadził niezapelnioną rzeszę ludu. Za idącymi pieszki przegony się długim wianem powoźki, wioząc miejscowy kraj i poza miejscowy lud.

Las Piaśnicy oddał. Cichy, zmniejszony brzmieniem mowę serc, dusz. Wymiośle smutnym, stoją jak orki, uniosły w swym postępie nie już echo strzelań, już konających, albo objawianych, ale ciche uwielbienie, majestat świętości majęca.

Na miejscu z oddali widoczna kęszalnia z swoim liturgicznym wystrojem, wprowadzając już w kościelny nastrój, uzupełnieniem tego są piękny ofiarę na ile obrazu z rozpięciem na krzyżu Chrystusiem, czekający na spełnienie świętej Ofiary.

Godz. 10.30 już słychać dźwięki orkiestry już nęplęce coraz więcej ludności, cichnie warok motorów, śpiew poboczny się rozlega... Na miejscu uroczystości nad grobami ślaje kompania honorowa Milicji Powiatowej Bliści, rodziny, zębami majęca, las szlenderów stoi nad grobami. Przedstawiciele władz i delegacyi zasiadają przed ołtarzem. Wychodzą kęszalnia. Niezależnie po tym rozlega się dzwonek, znak rozpoczęcia się Mtry św.

Uroczyste Msze św. celebrowana przez Ks. diekana Fischröde z Pucka w asystyę księży Hincy ze Słarżyna i Żurka z Wejherowa były momentem wielkiego skupienia się kilku tysięcy ludu nad grobami pomordowanych. Uroczyste kazanie wygłosił Ks. prob. Fleming z Meschowy.

Penis podał Ks. Mzyz św. wykonał bardzo pięknie Chór Kościelny z Wejherowa. Podczas Mszy św. przoył w asystyę Ks. diekana Parłki i innych księży Jęgo Ekscelencja Ks. Biskup Kazimierz Kowalski, Kurmarnusz diecezji chełmińskiej.

Podczas Mszy św. nastąpiło przemówienie o kolokucyjności.

Pen Lęguwicz przemawiał z remienia Polskiego Związku Zachodniego z Wejherowa. Rusznąc gębie, modlitwie, zbrodnie Piaśnicy, podnosząc wielkie krzywdy wyrządzone narodowi polskiemu, le wolał dżięsji o pomście do nieba, ale jesteśmy wiary i przekonanego o zawsze istniejącej spra-

Mowa Winstona Churchilla

Stany Zjednoczone Europy

W wygłoszonym w czwartek w Żurychu przemówieniu Winstona Churchilla nawołując do zjednoczenia Europy, gdyż jeżeli spory nacjonalistyczne nie usuną i to szybko, dojść może do katastrofy.

Churchill rozpoczął swoje przemówienie od podkreślenia, że szczęście i dobrobyt Europy będą nieograniczone, ale muszą naprawić ufać wszelkie spory nacjonalistyczne. Obecnie niezdają się sposobność wyzreczenia się niebezpiecznych sporów, zapoczątkowanych przez narady teutoniczne. Musimy utworzyć Stany Zjednoczone Europy które jedynie zapewnić mogą milionom lu-

dzi nadzieję i tadość, jak konieczne dla życia każdego człowieka.

Utworzenie Federacji europejskiej nie kolidowałoby z Organizacją Narodów Zjednoczonych. Dlatego więc należy stworzyć Stany Zjednoczone Europy, które nadabyłyby wspólna obywatelstwo nieszczesliwym ludziom, zamieszującym ten niepokojny ale wspaniały kontynent.

Pierwszym krokiem w kierunku odrodzenia wspólnoty europejskiej były ścisła współpraca między Niemcami i Francją. Tylko w ten sposób Francja może odzyskać swoje

moralne i kulturalne przewodnictwo w Europie.

Taka struktura europejska odebrałaby wszelką materialną siłę pojedynczym państwom. Wówczas znaczenie małych państw byłoby takie same, jak dużych.

Narody europejskie muszą się mieć na baczności. Obecnie żyjemy w niepokój i niepewności pod znakiem bomby atomowej. Bomba atomowa znajduje się dziś w rękach mocarstwa, które nigdy nie będzie niczyją wyłączną własnością; może nastąpić nie tylko kres naszej cywilizacji, ale również zniszczenie naszego globu. Dlatego też naszym celem powinno być umocnienie Organizacji Narodów Zjednoczonych.

W ramach tej koncepcji należy stworzyć Stany Zjednoczone Europy, ku czemu pierwszym praktycznym krokiem powinno być powołanie Rady Europejskiej. W Brylanu, Brytyjska Wspólnota Narodów, Stany Zjednoczone i Związek Radziecki muszą być przyjętymi i opiekunami nowej Europy.

Churchill zakończył swe przemówienie okrzykiem: „Niech Europa powstanie z gruz-

Komentator Reutersa

Komentator Reutersa stwierdza: „Przemówienie Churchilla wywołało wielką burzę w Londynie i na całym świecie, podobnie jak mowa Wallace'a. Oba te przemówienia są krańcowo różne z punktu widzenia zachodniej demokracji. Podczas gdy Wallace wypowiadał się za porozumienie ze Zw. Radzieckim, mowa Churchilla wywołała wrażenie, że pragnie on współpracy francusko-niemieckiej, przy której pomocy Anglia i

o mowie Churchilla

Stany Zjednoczone mogłyby stanowić dość silny blok dla przeciwważenia się Zw. Radzieckiemu.

W kołach politycznych Włosa' się, że propozycja Churchilla jest jeszcze jednym posunięciem w anglo - amerykańskim kołtowaniu Niemiec i sterrach, zmierzających do stopadowania jakiegokolwiek sojuszu ze Związkiem Radzieckim.

Smuts w obronie Niemiec

LONDYN. Premier Związku Południowo-Afrykańskiego marsz Smuts wygłosił w Amberlande przemówienie, poświęcone problemom Niemiec. „Niemcy — powiedział Smuts — dopuściły się niewybaczalnych grzechów przeciwko zachodniej cywilizacji. Należy zapobiec recydywom. Kara może stanowić zastraszanie dla przyszłości. Należy więc Niemcom zrobić nadzieję na lepsze przysz-

Smuts podkreśla konieczność podniesienia stopy życiowej w Niemczech, gdyż „nieudane Niemiec jest niebezpieczeństwem, niemniej groźnym, niż milizacja przy-

wiedliwości dziesięciu i „Nie rzucim ziemi, skład nasz rod”.

Po tej mowie wchodzi na ambonę Jego Ekscelencja Ks. Biskup.

Morze głów, jabby feli, poruszył się ulkwiwszy swój wzrok w swym arcypasterzu. Ks. Biskup pochwaleniam Boga przywitał zebrany lud.

„Z wami przybyłem pochylony sił bohaterem, którzy krzyż zapieczętowali swoje przywiązanie do Kościoła i Ojczyzny” — zaczął Ks. Biskup.

Nawiązując do uroczystości na Jasnej Górze w Częstochowie, starostaranie całej Polski: Niepokalanemu Sercu Maryi, przywrócił bogostawstwo stąd na Pańnię, którego synowie i córki „pofarlić dać życie za wiarę, Kościół i ukończoną Polskę”.

Od Redakcji

Naszem Czytelnikom komunikujemy, że z dniem dzisiejszym zrezygnowaliśmy dotychczasowy nasz redaktor naczelny ze swego stanowiska z powodu studium humanistycznego i złożenie egzaminów naukowych. P. Richter będzie w dalszym ciągu z naszym „Ziemią” współpracował. W redakcji jak i programie pracy nie sądzą żadne zmiany.

Za wolność dotychczas z p. Richtera pracę składamy Mu tę drogą serdeczne Bóg zapłać.

Oby mógł powrócić po pracy naukowej znowu do naszego gona.

Redakcja

Powinniśmy dzisiaj przełożyć okazę na każdym miejscu

... zjednoczona, zdecydowaną wolę i nie odstąpić pod żadnym naciskiem od prawdy, miłości Chrystusowej...

... abymy pamiętali o tych świętościach w tych czasach naszej niepodległości, o wolności i pomysłności Kościoła...

Następnie Jego Ekscelencja Ks. Biskup udzielił bogostawstwa duszpasterskiego wszystkim pielgrzymom, nadając im 100 dni odpustu z odwołaniem w swoim kościele jednego Ofiarę nasz i chwala Ojcu.

Po kazaniu Ks. Biskupa nastąpiły dalsze przemówienie okolicznościowe wicefilaristy pow. morskiego i innych, podkreślające momenty dziesięciu, meczystwa, ofiary, symbolizm polskości w Piaśnicy.

Z OSTATNIEJ CHWILI

LONDYN. W 20-minutowym konkursowaniu się pomocy delegacji minister Bismesa z prezydentem Trumanem minister wskazał na niemożliwość pozostawania w rządzie min. Wallace'a, który — zdaniem jego — zakłócił i podważył jednolitą politykę szpaniczną Ameryki.

Ponieważ przybywa z Londynu do Paryża minister Bevin i zdaniem będzie autorytatywny wyjaśnić w sprawie ataków Wallace'a na imperialistyczną politykę Anglii min. Byrnes zdążył nychliwymostwo usunąć z rządu niewygodnego ministra.

Wallace podał do wiadomości onogdy, że usiłuje się stanowiska ministra handlu USA.

Dowody rzeczowe znalezione w grobie pokazał ludowi red. Józef Gnauch w swym przemówieniu, obwieszczać o znalezieniu drugiej centralizyska, z którego wnioskować można o spożyciu tam obywateli gdań-

Po mowach nastąpiło przy dźwiękach marsza żałobnego i kilku słów kompanii honorowej, składania wieńców. Prewie wszystkie organizacje, przedstawicielstwo, in. in. Redakcja i Administracja „Zrzesze Kaszubski” złożyła wieńiec w hołdzie pomordowanym.

Uroczystości Piaśnicy będą zawsze wspaniałym momentem narodowo-patriotycznym na Kaszubach, symbolem tej wielkiej pracy kaszubskiego serca.

W chwili wielkiej pracy Kaszuba oddaje wszystko na ofiarę swej ojczyzny Polski.

Rada Arabska oskarża rząd palestyński

LONDYN (BBC). Palestyńska Wysoka Rada Arabska zażądała wyłączenia wojennego rozwiązania agencji żydowskiej i wszystkich innych żydowskich organizacji politycznych, które uznala za ośrodek zał i działalności wyrotkowej. Mimo doręczenie zostało Wysokiemu Komisarzowi brytyjskiemu Palestynie i stwierdza: Jeśli Żydzi w dalszym ciągu prowadzą będą kryminalną obronę, Wysoka Rada Arabska będzie przysięgała wywołanie narad i wszelki do obrony życia i woli synów, mienia i interesów, nie czekając na obronę ze strony wojsk rządowych.

Wysoka Rada Arabska domaga się ustanowienia kontroli nad wszystkimi funduszami żydowskimi, znieszenia wszystkich dzielnic żydowskich, w których przysięgowało się do wywołania wyrotków, wyroków

O pokój dla Italii

Włochi minister prasy i telegrafów — Miro Scelba — wezwał naradę wólb do modlitwy o pokój. „W kraju. Wskazal przy tym św. Kaluzję ze Siany, patronkę Włoch jako też przez „kieraj przyczynę moza-u upręknę i cypury na zasadach zaciężajskich pokój” — wyprosił. Św. Kwarznie bowiem cała woje życia pracowała na czas pokoju dla uczynny.

Radio w Tokio nadaje audycje katolickie

Do przemian, zezalających w dalszej Japonii, należą i przemiany w dziedzinie religijnej. I tak gdy chodzi o radio, należy zaznaczyć, że speaker (sreke) radia lokalnego zaczyna audycje (sprawki): „Teraz jest godzina katolicka”, następuje po hymnie Najsw. Serca Jezusowego normalny program.

„Godzina Boża na Pacyfiku”

Na wyspach, rozstianych w różnych miejscach na Oceanie Spokojnym, pracowalo przed wojną wielu misjonarzy i misjonarek katolickich, pozyskując dla Chrystusa coraz większą ilość tubylczej ludności. Na skutek działań wojennych na tych terenach i na skutek okupacji japońskiej — wielu misjonarzy — to żyło, lub zdolności do dalszej pracy doszły zerwetki. Na we wschodniej i środkowej Gwinei znaczna więcej niż połowa misjonarzy, a północna wyspa Zieloną mają zalewie zreszcie Kapłanów na wieloletniejsze części katolików. — Dlatego lo Australickie Towarzystwo dla Rozkwiśnienia wiary zwróciło się z gorącym apelem do księży australijskich, by zgłaszali się do pracy misyjnej na wyspach Pacyfiku, czyli Oceanu Spokojnego. Dyrektor Towarzystwa Ks. r. Hannan zaznacza w swym apelu: „To wielkie tereny o dwumilionowej ludności są w stanie wrośnie. Jest sposobna chwila, możliwości owejcej pracy misyjnej są wielkie. Czy znajdą się ludzie, aby je wykorzystali. Jeżeli będziemy umieli działać szybko, moze chwila obecna okazać się Godziną Bożą na Pacyfiku”.

Więści z kraju i świata

POLITYKA MIĘDZYNARODOWA

MOSKWA. Informują o likwidacji przedstawicielstw marynarki wojennej USA we Władystoku i Archangielsku. Przedstawiciele pozostali jedynie w Odessie do spraw transportu morskiego.

— Rada Miejska i Kontrolna w Bernie Szwajcarskim podejmowała uroczystość W. Churchill.

— W Rzymie powstało włosko-brytyjskie towarzystwo lotnicze z kapitałem miliona funtów.

— Sumner Welles, b. amerykański podsekretarz stanu, zaktualizował osie plan Byrnes sżbyku odbudowy Niemiec.

— Umowa między Francją a nową republiką Wiet-Namu dotyczy instytucji francuskich w Indochinach i Unii celnej.

śmierci na żydowskich terrorystów, ścisłych obław za bronię we wszystkich miastach żydowskich i szpitalach, wprowadzenia zbrojow, grzywny i nakładania jej na ludność Palestyny jako kompensatę za zniszczenia, spowodowane przez terrorystów.

Przeciw skardze ukraińskiej

NOWY JORK. Poniedziałkowa debata w Radzie Bezpieczeństwa rozpoczęła się od przemówienia van Kliefena (Holandia), który wygłosił przeciw skardze ukraińskiej w sprawie Grecji. Manuilis (Ukraina) zaprotelował.

Delegat UKrainy zajął się obzianie wyomien Holendra i nazwał jego propozycje „głolny”, sprzeczną z zasadami Kart-y Narodów Zjednoczonych.

We wtorek przemawiał delegat UKrainy Manuilis i przedstawiciel Grecji, Demandris.

NOWY JORK (AP). Delegat radziecki w Radzie Bezpieczeństwa złożył wniosek, zwałujący rząd Grecji do zlikwidowania

Rada Arabska oskarża również rząd palestyński o brak inicjatywy w ukrocie terroru i wysuwa sugestie, jakoby rząd brytyjski z własnych celów politycznych zczył sobie zabrać akcję terroru.

provokacyjnych incydentów granicznych zaprzestania przesiadawo mniejszości narodowych. Delegat radziecki domaga się, by sprawy te pozostały na porządku obrad Rady Bezpieczeństwa do chwili wypełnienia zalezań przez rząd grecki.

Delegat egipski wyraził nadzieję, że nie będzie zmuszony do przedstawienia formalnej skargi przed Radą Bezpieczeństwa przeciw obecnemu wojsku brytyjskiemu w Egipcie. Egipsi spróbują znaleźć rozwiązanie na drodze rokowań bezpośrednich. Jeżeli jednak rokowania nie przyniosą rezultatu Egipsi nie będzie miał innego wyjścia, jak tylko przedłożyć tę sprawę na forum międzynarodowym.

O wojskach radzieckich na pograniczu Grecji

Z Moskwy donoszą, że amerykański dziennik „New York Times” zamieścił w tych dniach depeszę swego korespondenta w Rzymie, zawierającą wiadomości o tym, że dwa pułki siłozek znajdują się rzekomo w Albanii i rozkwaterowane są wzdłuż granicy greckiej i że wspana Sasono została

rzekomo przekazana w tajemnicy przez Albanię Związkom Radzieckim i przekształconą w wielką bazy lotniczą oraz szereg innych tego rodzaju wólb.

Agencja TASS stwierdza, że wszystkie te wiadomości są od początku do końca zmyślowe.

Spory o Triest i granicę włosko-jugosłowiańską

PARYZ (PAP). Sprawą Triestu zajmowały się we wtorek w Paryżu podkomisja powołana do opracowania statutu tego wolnego terytorium oraz komisja polityczna włosko-

granicz francusko-włoskiej jedynie fortyfikacje „anulny ofensywne”.

Na posiedzeniu komisji bałkańskiej przedpł wniosek brytyjski, domagający się, aby Rumunia zapłaciła odszkodowania za zniszczone stalki.

Pierwsze decyzje w sprawie statutu zapadły na posiedzeniu podkomisji, która po długiej dyskusji wyraziła zgodę na to, aby na obszarze wolnego terytorium odbywalo się głosowanie bezpośrednie, równe i powszechne, obejmujące mężczyzn i kobiety, oraz aby parlament wolnego terytorium składał się z jednej izby.

Na posiedzeniu komisji włoskiej, dyskusja była zacięta. Delegat Jugosłowiański Bebler ponownie oświadczyl, że nie poddaje traktatu, któryby sankcjonował „linię francuską”, a delegat Ałtyi Pld. domagał się, aby do wolnego terytorium Triestu włączyl całą lśnią zachodnią.

W komisji wojskowej adrużcono dwie poprawki polozowno - afrykańskie, domagające się sżby powołania komisji w celu wykorzystania części ludzi podwodnych „do celów pokojowych”, oraz zniszczyć wzdlż

Czy koniec walk w Indonezji?

LONDYN (AP). Do Batawii przybyli członkowie holenderskiej „misji pokoju” z Amsterdamu. Są to trzech komisarzy generalni, którzy przybyli dla zawarcia układu, mającego zakończyć czterolatnią walkę z rządem indonezyjskim. Na czele misji stoi były premier Scheffersmohm. Misja ma się spotkać z wysłannikami przywódców indonezyjskich. Mają wyostżona jest w najwyższym pełnomocnictwo rządu holenderskiego. Indonezyjscy mają wysunąć przesądki, które dotychczas były główną przeszkodą do dojściu do porozumienia — by Holandia zaprzestela wysyłanie wojsk na Jawę.

70 siatki prasy

„Rzeczpospolita” o K. R. N.

„Rzeczpospolita” (Nr. 259 z 21. 9. 46 r.) omawia swą KRN. Porównując ją z parlamentem przedwojennym, dochodzi do wniosku, że każda jego sesja przyczyniała się do zmniejszenia swojej powagi, gdy przeciwnie obecna KRN zdobywa coraz większe zaufanie i zainteresowanie.

Rzecz obojętne. Społeczeństwo nie jest dzisiaj obojętne na bieg wydarzeń politycznych w kraju. Polska stała na progu do wyobrow, na progu do wypowiedzi swych woli.

Z tych powodów na rozpoczynającej się sesji Krajowej Rady Narodowej skupiona jest uwaga całego społeczeństwa.

„I stolichy i rzeczowych przyczyn, ale również z powodu rozpełnianej wólbni nie agitacji, szeregowe zainteresowanie budzi uświata o ordynacji wyborczej. Zresztą nie potrzeba podkreślać znaczenia ustawy, która ma zapewnić pełną swobodę wyborów i całkowitą praworządność aktu wyborczego”.

Następnie sprawa gospodarki państwowej, budżetu, jak i Izby Izby Narodowy Pł-obudowy, budzi również wielkie z cieka-

Odnaczenie kolejarzy

W dniu 8 września rb. odbyło się w Tarnobu „Święto Prac Kolejarzy” pod wysokim patronatem Ol. Ob. Ministra Komunikacji i Przemysłu. Ogół Społecznej z okazji oddania do ruchu z naprawy średniej sšnago parowozu oraz otwarcia przedskole, szlifieralni male-kalibrowe, przystani wioślarskiej, świetlicy i biblioteki w domu związkowym Z. Z. K. W ramach tego „Święta” odbyło się jednocześnie uroczyste odnaczenie zastitownych kolejarzy wstia lotniczego. Odnaczenia dokonał Wicedyrektor Filipowicz. Srebrny Krzyż zastitowy otrzymało 7, brązowy B. medal Związtwa i Wólbni 38 pracowników.

W Rydogostzie w dniu 9 września rb. a godzinie 14-tej w sali konferencyjnej gmachu podrykcyjnego Wicedyrektora Kolei Ol. Filipowicz wyczytł Srebrny Krzyż Zastitowy 7, Brązowy Krzyż Zastitowy 27, Medal Związtwa i Wólbni 26 pracowników kolejtwa.

De Gaulle wypiera się degaullistów

PARYZ (Obst. wł.). General de Gaulle oświadczyl na konferencji prasowej, że nie popiera polityki nowego ugrupowania politycznego, które rowno działalność pod nazwą „Związek Degaullistów”.

Znaczył, że zagwał dzieła w jego imieniu bez jego upowieszenia.

O nowym projekcie konstytucji francuskiej, de Gaulle oświadczyl, że posiada o na wiele wad i nie różni się zasadniczo od projektu, odrzuconego w referendum na wiosnę b.

Reklamy atomowe

LONDYN (SAP). Korespondent „Daily Graphic” donosi, że w Australii ma być wybudowana fabryka rakiet atomowych.

Rakiet „Rabot”, zwana oficjalnie „poskimem kierującym”, ma być — jak się przypuszczają — włączona w serię niemieckiej bomby latającej V-2.

Wybory w Rumunii 27 października

BUKAREST (Obst. wł.). Zapowiedziano tu, że wybory odbędą się 27 października. Kampania wyborcza wzrasta w końcowe fazy po powoacie delegacji rumuńskiej z Paryża.

Mięso kanadyjskie w drodze do Polski

LONDYN (PAP). Agencja Reuters donosi z Montrealu, że w dniu jutrzejszym wyruzy do Polski statki brytyjski wozywo o pojemności milionów funtów mięsa kanadyjskiego.

NA INNYCH KONTYNTACH

— Król arabski Ibn Saud zwrócił się do firm amerykańskich w sprawie budowy kolei poprzez pustynie w Hedżazie.

— W Bombaju policja stwierdziła istnienie centrali tajnej organizacji podziemnej, zapotrzącej terrorystów w bron i amunicji.

— W Now Delhi dokonano zamachu na ministra przemysłu w rządzie Pandit Nehru.

— Młodzieży ex-król bułgarski Symeon wraz z żoną przybył specjalnym pocigiem do Symbulju, skąd udł się statkiem tureckim do Aleksandrii.

WASZYNGTON. Truman polecił przeprowadzić całkowitą rewizję polityki rządowej w sprawie Blizni — cen.

BUENOS AIRES. Na znak protestu przeciw areztowaniu 79 marynarzy greckich wycieczny marynarze w Buenos Aires ogłosili 24-godzinny strajk demontacyjny.

Rybycy zrzeszają się

Związek Rybaków Województwa Gdańskiego skupia w swych szeregach ogół rybaków dotychczasowego całego województwa i części rybaków morskich. Członkowie Liczcy Związek obnie 360. Z chwilą połączenie się wszystkich łachowych rybaków — cyfra ta obejmie kilka tysięcy osób. Gospodarstwo woj. Związku podkreśla fakt, że dotąd reprezentuje on z gór 3000 obywateli rybaków i ich produkcję.

W trosce o uaktywnienie Związku odbyło się 7 września br. plenarne zebranie Zarządu Głównego i Komisji Rewizyjnej Zw. Rybaków Województwa gdańskiego. Zebranie miało za cel załatwienie bieżących spraw związkowych; przygotowanie materiału na Zwyczajny Walny Zjazd Delegatów Kół Powiatowych, który odbędzie się w Sopocie 5 października br.

Zakład Kształcenia Nauczycieli w Koscierzynie

KOSCIERZYNA. W stolicy Kaszub poludniowych Koscierzynie, która obchodziła nie dawno swoje 600-letnie istnienie, rozległo się piękne szkolnictwo kształcenia nauczycieli.

W powstającym już wał wojnie Zakładzie Kształcenia Nauczycieli miast się w swoim gmachu, gdzie przed wojną było Państwowe Seminarium Nauczycielskie — udziało on jednocześnie gotyemu Państwowemu Gimnazjum Ogólnokształcącemu im. Wybickiego. W internacie zakład znajduje pomieszczenie około 250 kandydatów na nauczycieli. Dobry to objaw, że młodzież garnie się do wiedzy, zwłaszcza do zawodu nauczycielskiego. Władze szkolne chętnie to widzą i z cichych sił popierają ten zdrowy ruch. Musimy bowiem sobie uprzytomnić, iż w samym powiecie koscierkim 40 posad nauczycielskich jest nieobsadzonych, nie mówiąc o innych sąsiednich powiatach. Ziemia kaszubska czeka na tych przyszłych nauczycieli pochodni osiłek.

Seminarium Nauczycielskie w Koscierzynie to wspaniały wielki budynek. Tułaj się tu świetlani wychowawcy, jak odleci przed wojną pretekst Ks. Prof. Dr. Leon Heyka, wielki miłośnik dusz młodzieży i nieustraszonego działacza i poeta kaszubski.

Tułać ongiś w latach niewoli budził ducha narodowego w kaszubskiej młodzieży sławny Ks. Demuth. Również mury seminarium nauczycielskiego w Koscierzynie wydmiały w ich kulibny pedagogów, pionierów oświaty i kultury na Kaszubah, oraz całe zęszki.

Odmówno realizację spódziałezcy pracy zarobkowej ogółu łulejszych rybaków słodkowodnych i uchwalono utworzyć spółdzielnię pracy „Zotór” z odpowiedzialnością udziałami w Koscierzynie. Zw. Rybaków przekazał spółdzielni swoje dwa samochody. W ramach spółdzielni „Zotór” będzie pracowała karłuska sekcja transportowa, która przysłuży się znacznie rożnikielniwku i „szcziptom” z fantajzycznych okolic.

Uchwalono wódnę udział 27 i 28 września w Nareszcie Rybaków i Szczecinie. Dla oświadczenia łachowych uchwalono zwiedzić rybaków nad jeziorem Łeba.

Uchwalono również nadać członkownia honoru we Związku ojcom rybaków, łachowym rybakom zasługom lenaru, którzy ukończyli 70 rak życia.

Przy otwieraniu pracowni szkolnicłwa. Tę tradycję trzeba podtrzymać.

Dziś władze szkolne położyły już fundamente pod rozwój Zakładu Kształcenia Nauczycieli w Koscierzynie i nowi wychowawcy z Kaszubą dr. Mgr. Prądzynskich na czelu pracy, by młodzież lak licznie i się garmieca otrzymała solidne przygotowanie do zawodu i spełnia pokładane w niej nadzieje. (Adam Kic).

„Pacyfści” angielscy zwracają uwagę dla zbrodniarzy norweskich

LONDYN (PAP). Organizacja pod nazwą „Reda Narodowa Unii Półkownej” ogłosiła we wtorek manifest, domagający się amnestii dla zbrodniarzy wojennych z Norwegii. Manifest wyraża pogląd, że należy ulaskwić wszystkich tych, których oskarżono o łezniejsze lub cięższe przestępstwa wojtkowe, wócznie zę zbrodniarzy norweskich. Zasadę — oznajmia ten osobiście manifest — nad mó moralnego prawa do wydawania sądu nad innymi narodami. Nie sądzimy, by wyrok śmierci na niewiém z Norwegii mógł być uzasadniony mo-

Vspjerejata „Zrzasz”

Kiejdasza nasza kroka, vespjieraj czar no wlobczoni: człowiek naporem nama i rzeki.

Dobry ludzki Złd mola przez duszno kłobaka i mja wd nu wuzdza, bje dzke to wuznik miłoserdza, za chłuren Bog woz zepłaci.

Na taksi słowa jk stonvjaj karę na zemji a Traba rzekli: — Podzielim si z vami z łim, co przib sobje móm.

Ne powiedze, cho ve taksi Vbdrzecka na kszedza z nie chwałimj vaju wbracze, nie dajęc wno poczernosci, jak śco duchowi wosobie nolezi.

— Moja wlobczoni moji provedł — rzeki zepłani. Jedzem kszedzim i zbłgdzel jam w łich lesze, wukcajęc przed prukimmi szandarami. Tec wno gvasno vjadomje, co s z vasiż dnich zęszki. Kosciółk zankaję, a słuđe Bóg się łaca, po vjęzic. Mjano moje lejpmi vno — vjezde, co baste s czaszem nie chcęc nie vřkadła. Ale kiej bjadze pozdnij spomnieł kszedza, chłuren vaju na drodze v lese przel w kelut chłaba, tej vspjornęła na w kszedzu Pavle.

Ach, Jegomosci — rzeki Traba. — Jak duode jesz łi nieprzejrziwoci bjeđe se paszujęc nad naszym Potokom? Vjeđo ję na vlosne woczaj, jak naszico kszedza v Lipnje stanzardvje v karęle pakowela, bo za vjezde do szedza. Nasz bñbñje im pokolezje, ale som kszedz prosel, be sekjere i

W Grecji talona wojna

NOWY KIOK (PAP). „New York Herald Tribune” zamieszcza artykuł swego korespondenta z Aten, który pisze, że w Grecji wne niemiłosierna wojna domowa. Rząd mo narchizujący, wódnę regulam i zandamie na biorę udział w nieulannych działaniach wółach przeciwko elementom lewicowym i demokratycznym. Jest to wojna talona — pisze korespondent — w której nie szędzę dzi się ludności cywilnej.

Miliony zaginionych

BRUKSEL (AP). Międzynarodowy kongres biur poszukiwania osób zaginionych zakończył obrady. W oficjalnych kartotkach zanotowano: Belgia 40.000 zaginionych, Luksemburg 3.037, Francja 330.000, Jugosławia 1.100.000, Polska ponad 2 miliony, Grecja 190.000, Włochy 230.000.

Zobowiązania woj. Franco

MADRYT (PAP). Gen. Franco znajduje się wódnę w przykrej sytuacji ułanienia z Narodami Zjednoczonymi wódnęci długu z tytułu należności za sprzedaż uzbrojenia i pomoc w gotówce dotarzoną mu przez Niemcy w momencie dojścia jego do władzy.

Niemiecka i włoska pomoc rozpoczęła się zaraz po powstaniu gen. Franco w dniu 18 lipca 1936 przeciw rządowi hiszpańskiej republiki. Rachunek mógłby służyć za pomoc Gen. Franco osiągnął sumę 5 milionów lił.

Wódnęci długu gen. Franco za pomoc Hitlera źródnę ocenianę na 200 milionów dolarów.

Obecnie Sójusznicza Rada Kontroli, jako kurator narodu niemieckiego, ułara rozrachunki z krajami neutralnymi i przysłał koleję na Hiszpanię i zobowiązania gen.

Prawa do głosowania

Czynne prawo wyborcze przysługuje osobom, które w dniu ogłoszenia wyborów mają ukończonych 21 lat życia. Wykluczone od głosowania są osoby, pozbawione zdolności do działań prawnych oraz te, które w czasie wojny wykazały niemiłośność narodowości niemieckiej, albo podlegały odpowiedzialności za odstępowo od narodowości polskiej, wódnęnie które współpracowały gospodarczo z okupantem. Drugą kategorię stanowią te osoby, które związane są z podziemnymi organizacjami laszysłowskimi lub partiami dążącymi do obalenia demokratycznej ustroju państwa.

Biernie prawo wyborcze przysługuje oso-

Uchwalenie dekretu o podniesieniu rent inwalidzkich

Dnia Ministrów w dniu 18 bm. uchwalili dekret o podwyższeniu zapotrzebna inwalidzkiego od dnia 1 września 1946 r.

Dekret ustala rentę zasadniczą dla inwalidów wojennych i wojskowych, którzy ułacili zdolność zarobkową od 43 do 100 proc. — na 1.230 zł miesięcznie. W demy stotniku zostały podniesione dotychczasowe dotychczasowe, które wchodzą się od 100 do 750 złotych miesięcznie. Poza łim bardzo wydatnie podwyższono dodatki na pielęgnację, które np. dla inwalidów niedołężnych, potrzebujących stałej opieki, będzie pobierał lekcie miesięcznie zamiat jak dotychczas 25 złotych. Inwalidzi całkowicie obездzielieni, liczylieno ołrazymyć będą 2 zł, zamiast dotychczasowych 75 złotych. W ten sposób niedołężni do pracy ułanienia, wymagający stałej opieki, będzie pobierał lekcie 5 zł, co, za zapewnii mu niezbędne minimum egzystencji.

Dekret przyszedł również z pomocą — wdowom i sierotom po inwalidach, których zapotrzebna pieniężne wymierzane będzie od renty zasadniczej, wynoszącej 1.230 zł miesięcznie.

Inwalidzi już poszkodowani otrzymają rentę powiększoną czterokrotnie w stosunku do 1939 r. Podstawę wymiaru dla nich będzie renta zasadnicza w wysokości 500 zł. Niezależnie od tego dekret upoważnia ministra Pracy i Opieki Społecznej do podwyższenia stawek inwalidom łej poszkodowanym.

Wódnęci długu 25 lat życia i posiadają prawo głosowne. W drodze wyjątku prawo wybralnoci może być przyznane przez państwową komisję wyborczą osobom inwalidym za ich zasługi w walce z okupantem i w dziele odbudowy kraju.

Pozbawieni wybralnoci mogą być ci, którzy w okresie okupacji zajmując kierownicze stanowiska w kraju lub na emigracji, przeciwdziałali w walce zbrojnej z okupantem. Osoby przebywające za granicą mają prawo wybralnoci tylko wówczas, gdy przebywają tam z zezwoleniem właściwych władz.

dzem naju biedną żywność.

Vjeđol jam dobrez v wlosnigo doznajęc, zę zbliję kszedza Pavle, zeli se doznajęc nie zastac i, przebaczył mi je krol jezora, chłuren łe łól sebie i svoje krowczare przed wozczome zamieklęci wozek. Pomakł jam rękę na pierśj jego znak z Małką Boską i pomósl sobje: — Żebe tak kszedza zchowac v krajvnce nieobzasczyc krola jezora!

Traba, ledvjasma zjadła nasze bjeđne stręba, jłd gada, jakba zgnę moje mleste.

— Jegomosci Kijle łł nazad zeli v niedjelako szlachec Zaborski, znani mjonek krola jezora daleko wól, strzód kł jezora i lasów. Wumaf wno v szedze przukaj, ale pochowani łeli mjedze svjomi na smertorzu ve Vjeđu. Zlam jesz łel, to dołbam so głowę wucę, ve łim bje jegomosci wukret tak, za narek pon Gromyk, chłuren mó mjac kunkrlę zę Złim Duchem, jegomosci bo ne vpenetrzowl. Ale i tak, ne mó głupi rozum, mje zę dzieja, ze v wokolicek jezora i na jęgo wostrovach jasz napredzi jł jegomosci krowcję dolegowocję.

— Złóm se na vaju dvuch i — rzeki kszedza — Bę ję tu łich szram nię męg. Moja wódnę nasza łazi na Kapie Szwarcowej, chłura Małka Boska Szwarcowską króluję rekackimuj ludzom.

Tak jł powjedzł. (Postępnj vřkł)

ALEXANDER MAJKOWSKI (133)

Żeć i Przigodę Remusa Znjerecito Kaszubskij

(Postępnj vřkł)

Zdrę i tej movj do Trabe:

— Tam szedł człowiek v czornich łuchach, e kiejpa ję no bęlo v łim głebokim lesie, rekłim, że to kszedza.

— To jidzma dalej — rzeki Traba i przegnal se. — Moze ło i popowrdze będzie jak duode wosoba? Cho ję do i to czul wd sturich ludz, ze Zł; Duch na se przewobak łech postawlece. Le mu zdrze dobrze na nogij, cze moze jedna nię mó szłofu kopala.

Tak me zeta. A jakiesza nasza bliżj, zdrę postawlece z nad lasa vstę i wobrobia łe se do naju łicami. Na ło jesz z daleka zęvól Traba:

— Njehc będzie pochwaloni Jezus Christus!

A na postawleci wadvolata:

— Na vjelij vjękól, Amen!

— To je poprawdze katolickij człowiek — Bę ję duć znjęłba nom e w wosobę na pochwaleni Pana Boga. A wczelaz na posobę duchownę. Czekał jezdem, co wno tu tak daleko v lese som mó do roboty.

Na Ziemi Kaszubskiej

Komunikują, że...

WEJHEROWO. Zawiadamia się pow. Kola Zw. Inwalidów Wojennych, że w dniu 24 m. (wtorek) o godz. 17-1ej odbędzie się w lokalu p. Dudy-Dubińskiego (Bałtyk) Zebranie Zarządu. Obecność wszystkich członków konieczna.

— ZBRANIE ZARZĄDU KOLA WYNIÓW POLITYCZNYCH odbędzie się 23 b. m. o godz. 17-1ej w Inspektoracie. Upraszta się o przybycie Komisji Budowy Pomnika. Ze względu na ważność spraw przybycie konieczne.

— SREBNEGO GŁOJA MAŁŻEŃSKIE. W dniu 19 września br. obchodził małżeństwo Szczęśliwych zam. w Wejherowie przy ul. Szwedzkiej srebrne głoja małżeńska. P. Szwedzowski jako urzędnik agencji celnej jest znany w Wejherowie jako dobry obywatel. Życzymy jubilatowi szczęśliwego życia i błogostwa w Boga.

WARSZCZ. — POLITECHNIKA. Wstępującym egzaminów odbędzie się od 23 do 28 września br. Próbę leżą wymagana jest jednoroczna praktyka. Przy Politechnice odbiśnie kurs wstępny, na który przyjmują się kandydaty po 4 klasach gimnazjalnych. W roku bieżącym uruchomione będą wszystkie lata studiów. Wykłady rozpoczną się 7-go października.

— AKADEMIA LEKARSKA. W roku bieżącym będzie miała dwa wydziały: lekarski oraz farmaceutyczny. W roku następnym przewiduje się uruchomienie stomatologii. O przyjęciu decyduje egzamin konkursowy, który odbędzie się od 24—25 bm. Słudenci poza miejscową zamieszkać mogą w dwóch domach akademickich.

OLIVA. — PAŃSTWOWA WYŻSZA SZKOŁA PEDAGOGICZNA mieści się w O-liczynie. Posiada 3 lata studiów, podzielonych na 3 sekcje. Absolwenci zdobywają kwalifikacje do nauczania w szkołach powszechnych.

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty, zaświadczenia RKK. Gdynia i inne dowody Ropel Stefan, Jeleńska-Huta, owiałowski. (339)

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Bonne Jadwiga, Puck, Rynek 11. (338)

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Thib. Benedykt, Rumie-Zagórze, pow. gdański. (372)

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie re-habilitacyjne i kartę rowerową na nazwisko Marla Pyszka, Wyszczyno, powiatowski. (366)

UNIEWAŻNIAM skradzione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Barlas Anna, Jastarnia, pow. morski. (341)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Okrój Wanda, Wejherowo, pow. morski. (349)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Rynkiewicz Ignacy, Przewidy, pow. gdański. (350)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Albecki Wojciech, Krakowo, pow. morski. (347)

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Anna i Leon Borski, Gdynia-Chylonia, pow. morski. (368)

nych oraz prawa, związane z poaniem dyplomów szkoły wyższej. Słuchacze mogą zamieścić w informację. Dla niezamierzonych słuchaczy. Kandydaci muszą przedstawić świadectwo ukończenia liceum względnie zaświadczenie Komisji Weryfikacyjno-Kwalifikacyjnej, uprawniające do studiów wyższych. Wykłady rozpoczynają się 1 października rka. rb.

SOPOTY. — WYŻSZA SZKOŁA SZTUK PIĘKNYCH w Sopocie — wykładać znakomity malarze jak Studnicki, Wodzyński, Zułowski. Rzeźbę wykładał Wnuk Marcin. Studia trwają 5 lat. W dniu 23 bm. odbędzie się egzamin. Początek roku szkolnego 1 października. Dla osób wybitnie zdolnych przewidziane jest możność przyjęcia bez świadectwa maturalnego — na podstawie egzaminów.

— AKADEMIA NAUK POLITYCZNYCH w Sopocie jest oddziałem warszawskiej Szkoły Nauk Politycznych. Posiadać będzie 2 wydziały: administracji publicznej oraz finansowo-ekonomicznej.

GDYŃA. — WYŻSZA SZKOŁA HANDLU MORSKIEGO jest jedną wyższą uczelnią w Gdyni. Egzamin wstępny języka polskiego, angielskiego i jeden obcy do wyboru (z 4 wykładów) w dniu 25 bm. szkoła ma za zadanie przygotowanie kadłach fachowców morskich.

— Gdynia. Do Gdyni nadeszły w ostatnich dniach następujące transpory poczty zamorskiej z Stanów Zjednoczonych A. P.

Dnia 13 września br. na statku amerykańskim s/s „Marmacawia” około 15000 wódek, 27 worków pszenicy, Isowidy. Dnia 15 września br. na statku kanadyjskim s/s „Tanlara” około 18000 wódek, paczek kawy i 122 worków pszenicy listowej.

Zawartość wórek paczkowych słoniów paczek prywatne, wysłane przez Polonię amerykańskiego do krewnych i przyjaciół w Polsce. Ogólnie lódni paczek wynosi około 160 tys. sztuk.

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Ekmundowa Agnieszka, Wejherowo. (360)

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne i zaświadczenie R. K. U. Gdynia na nazwisko Abraham Władysław, Mrzeżyno, pow. morski. (376)

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Aniela Witkówna, Pobłocia, pow. morski. (379)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne i inne dowody na nazwisko Józef Cieślak, Leśniewo, pow. morski. (381)

SIOSTRY PIELEŃNIARKI, które były w latach urzędniczych państwowych w szpitalach wojennych, zechcą się natychmiast zgłosić w Oddziale Politechniki Czerwonego Krzyża — Wejherowo. (375)

POSZUKUJE pierwszorzędny szlif języczka od żarzą. Zgłoszenia w Adm. „Zwzemiast Kaszubski”. (371)

POTRZEBNY od żarzą uczeń kowalski. Wałaszowski Władysław, mistrz kowalski, Wejherowo, ul. Świerkiewicza 6. (343)

POTRZEBNY od żarzą TOKARZ — warsztat samochodowy W. Wasika, Wejherowo, ul. Walowa 26. (361)

KUPIĘ wieczne pióro możliwie marki „Pelikan” oraz lektarkę. Zgłoszenia ul. 12-go Marcia 244 — sklep „Rolnik”. (383)

SPRZEDAM mieszkanie do nally 200 l. — Władomost Władisław Ślusarski, Gorzka, Wejherowo, Pucka 4. (376)

Zarząd Poczłowy poczłni łuszelkie stania, aby wyładowanie tych transportów ze statku wstąpiło najspźniej i dalsze ich eksporty; do poszczególnych urzędów pocztowo-celnych nastąpiła możliwia w najkrótszym czasie.

Do przewozu nadeszłych paczek potrzebny będzie około 70—80 wagonów ławowych.

Z sportu na Kaszubach

K. S. „Gryt” (Wejherowo) — K. S. „Mir” Gdynia 7—4 (3—1). Dnia 22 bm. odbyły się w Wejherowie na Stadionie Miejskim mecze piłki nożnej pomiędzy K. S. „Gryt” i K. S. „Mir”. Mecze zakończył się wynikiem 7—4 dla „Grytu”, w wyróżnienie zasługującą obrona „Grytu”. Miatak — Gajewski.

Odnaczenie kolejarzy

GDANSK. W dniu 7 września br. o godz. 11-1ej odbyło się w gmachu D. O. K. P. w Gdańsku uroczyste wręczenie odnaczeń za usłużnym pracownikom kolejowym Okręgu Gdańskiego. Uroczystość rozpoczęła orkiestra kolejowa Z. K. marzem Z. K. Przewodniczącym odnaczenia pracowników powiat Dyrektora K. P. Ob. Inz. Modliński w kilku serdecznych słowach, wskazując na doniosłość aktu uznania pracy na polu odbudowy i usprawnienia kolejnictwa i dziękując wszystkim za wzorowe spełnianie obowiązków. Z ramienia Zarządu Okręgowego Z. K. K. przemówił wiceprezes Ob. Polak. Następnie Dyrektor K. P. Inz. Modliński, kierownik odnaczenia zasłużonych, Dyktorz Krzyształ otrzymał Ob. Dyrektora K. P. Inz. Modliński, Wicedyrektor Filipowicz i Janewski, Naczelnik Grochulski, Inz. Krzemienicki, Józefiak Leon, Hauer Jan, Witkowski Stanisław i Huszczo Jan. Srebrny Krzyż zasługi otrzymało 72 pracowników, brązowy 11 pracowników. Medalion Złotywart i Włochosi zostało odznaczonych 133 pracowników z Medalem za Odagę i Niszę i Bałtyk 10 pracowników. Po wręczeniu odnaczenia orkiestra odegrała Hym Państwowy poczyn Wicedyrektor Ob. Filipowicz na zakończenie uroczystości podkreślił, że zaszczyt dokonanego odnaczenia odnosi się nie tylko do wyróżnionych,

ale i do wszystkich pracowników kolejowych, gdyż kolejarz pomorski w dzianach swoich w kierunku odbudowy kolejnictwa polskiego ponosił nadludzkę wysiłek.

INFORMUJEMY

Instrukcja Ministra Aprobzacji i Handlu z dnia 22 marca 1917 w sprawie uprawnień do otrzymania karty zapoznerania — przyniosła prawo do otrzymania karty i kategorii pewnym ściśle określonym kategoriom osób niepracujących m. in. wzięciem politycznym, zawodowym i iseratom po ważnych i bojowniczych politycznych, ochotniczymi itd.

Do grupy uprawionych zaliczono także inwalidów wojennych i wojenskich, którzy utracili ponad 45 proc. zdolności do pracy i nie mają innego źródła dochodu poza rentą inwalidzką.

Instrukcja przewiduje, że korzystający z karty zapoznerania z tytułu inwalidztwa muszą przedłożyć dowód pobierania renty inwalidzkiej względnie dowód przyznalenia do Związku Inwalidów oraz zaświadczenie Urzędu Skarbowego, że nie posiadają żadnych stałych dochodów oprócz renty inwalidzkiej. Zaświadczenie Urzędu Skarbowego zasadniczo ważne jest 6 miesięcy, jednak w wypadku budowania wstąpienia urząd wydaję karty znowotowarne na prawo zażądania złożenia nowego zaświadczenia przed upływem tego terminu.

Każdego miesiąca inwalida pobierającego kartę i kategorię winien składać przy odbiorze zapoznerania pisemne oświadczenie, że okoliczności stwierdzone zaświadczeniem Urzędu Skarbowego nie uległy zmianie.

Dofcy to również inwalidów, którzy utracili 25 — 45 proc. zdolności do pracy, otrzymujących karty zapoznerania II kategorii.

TOKARZ od żarzą potrzebny. Warsztat samochodowy W. Wasika, Wejherowo, ul. Walowa 26. (361)

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne, dowód osobisty, 2 księgi kart tożsamości i inne dowody na nazwisko Pranshke Jan, Jeleńska Huta, powiatowski. (390)

POSZUKUJE węgla polskiego rodzim z Bydgoszczy lub Torunia, z zawodu marynarz, który przebywał w obozie niemieckim Wittenberg nad Elbą i miał sposobność zapoznania się z synem moim Bolesławem Holczewskim, urod. w Toruniu 21 marca 1925, który do dnia dzisiejszego nie ma żadnego życia. Wszelkie wiadomości uprasza ożać Bronisław Hozekowski, Toruń, Mostowa 28.

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Stłomski Augustyn, Strzelno, pow. morski. (386)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Bronisław Hozekowski, Toruń, Mostowa 28.

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Stłomski Augustyn, Strzelno, pow. morski. (387)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Proena Anna, Swarzewo, pow. morski. (386)

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne, zaświadczenie RKK, kartę zameldowania na nazwisko Rozzman Augustyn, Polczyno, pow. morski. (385)

POSZUKUJE POKOJU z niekierującym wejściem od żarzą. Zgłoszenia do Administracji „Zwzemiast Kaszubski”. (388)

POTRZEBNA samodzielnie gospodyni-kucharka do majtka. Wiadomości w Administracji „Zwzemiast Kaszubski”. (335)

ZGUBIONO dnia 27 8 46 r. w Wejherowie tekturę i wieczne pióro marki „Pelikan”. Uczciwego znalazcę uprasza się o zwrot za wykiem wynagrodzenie do Administracji „Zwzemiast Kaszubski”. (351)

REDAKCJA KOLEGIUM REDAKCYJNE: Ignacy Szuterenko, Jan Rompski, Jan Trepczyk, Józef Gniah. WYDAWCA: Spółdzielnie Wydawnicza „Zwzemiast Kaszubski. ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: Wejherowo, Rynek 7. Skrytka Poczłowa 30. Telefon Nr. 68. PREENUMERATA: Poczłowa i pod opaską miesięczną 25 — zł. Prenumerata pocztową należy zamawiać od 10 do 20 każdego miesiąca, na następny miesiąc. Pod opaską na miejscu w Administracji lub przekazem pocztowym. CENA OGŁOSZEŃ: drobne za wrraz 8 zł; najmniej 10 wórzez. Tytuły druk 100 proc. więcej. Ogłoszenia reklamowe za tekstem 15 zł za 1 m. spalny. Admistracja nie prawniwa odpowiedzialności za terminowe ogłoszenia.